ASSERTIO
ET JUSTIFICATIO VOTI,

Aut si mavis

CENSURÆ LIBRI

LUDOVICI DE MESA,

CUI TITULUS,

VITA, ET VIRTUTES V. SORORIS

MARIANÆ A JESU

TERTIARIE ORDINIS S. FRANCISCI,

Jussu Sacræ Congregationis Rituum, ad effectum
Beatificationis & Canonizationis ejusdem,
olim eidem Sacræ Congregationi
exhibitæ,

*Emis & Rmis ejusdem Congregationis
Cardinalibus oblata.*

PER ME

FR. CAJETANUM BENITEZ DE LUGO

SAC. THEOLOGIE MAGISTRUM, ET EJUDEM
CONGREGATIONIS CONSULTOREM.

ROMÆ MDCCXXXV.
Typis Reverendæ Cameræ Apostolicæ.

ASSERTIO
 ET JUSTIFICATIO VOI
 E. P. DE MESA
 DE MESA

Impressio del Comite y Colegio de Nra. Sra. de las Lag.
p.^a muenda del M. P. P. de la C. de Nra. Sra. de las Lag.

D. N. S. P. DE MESA
 DE MESA

L. O. M. S. P. DE MESA
 DE MESA

Ulla Eminentissimi, ac Reverendissimi DD. Cardinalis *Bauchieri*, felicis recordationis, suis litteris datis sub die 1. Octobris anni 1731. legi diligentèr, & studiosè librum *Ludovici de Mesa*, Hispano idioma conscriptum, *Madridi* typis editum anno 1661. in duas partes distributum; quarum prima vitam Venerabilis *Servæ Dei Mariana à Jesu Tertiariæ Ordinis S. Francisci* exponit, & secunda revelationes, visionesque supernaturales, quibus illustrata, fuit mens ejus, præcontinet. Quid censerim de hoc opere, perpenſis regalis ab *URBANO VIII.* ad revisionem traditis, pro zelo veritatis, & Religionis, quibus nullum hominum antepono, vobis Eminentissimi Principes sub die 2. Augusti anni 1732. dixi, & subscribendo signavi, sequens *Vincentii Lirineusii* consilium commouit. l. cap. 25. dicentis: *Illum esse verum, & germanum Catholicum, qui veritatem Dei, qui Ecclesiam, qui Christi Corpus diligit, qui Divina Religioni, qui Catholicæ fidei nihil præponit, non hominis eujuspiam auctoritatem, non amorem, non ingenium, non eloquentiam, non Philosophiam; sed hoc cuncta despiciens, & in fide fixus, ac stabilis permanet, quidquid universaliter antiquitas Ecclesiam Catholicam tenuisse cognoverit, id solum sibi tenendum, credendumque decernit. Quidquid vero ab aliquo deinceps non præter omnes, aut contra omnes Sanctos, novam, & inauditum subiuduci senserit, id non ad Religionem, sed ad tentationem potius intelliget pertinere.* At cum hæc diebus publici juris facta sit voti mei responsio ab eruditissimo viro elaborata, & quem ego maxima qua possum, benevolentia complector (ut enim canit *Horatius*:

*Dives sum sentire dux de rebus, eisdem
locutum licuit semper amicitia)*

cui responsioni in omnibus assentiri minimè possum, fueritque prius hoc meum qualescumque iudicium in Hispaniam Tertio Ordini *S. Francisci* transmissum, ac in alias forte Regionibus sparsum, ac divulgatum (quod conceditum erat solum arcano, & silentio Sacre Congregationis) honori meo, & veritati consulens, ne inter homines ludibrio habeatur, necessarium duxi rem hanc paulò intimius attingere; distinctius aperire, & in clariori lumine ponere, quibus innixum fuerit principiis votum meum; cum in responsione, facta careant penitus energia debita plura, quæ a me animadversa fuerunt: ut a vobis, Eminentissimi Principes, quibus ex officio Hierarchico commissum est reprobare malum & eligere bonum, probatis singulis, retineantur, sive in opere de quo est questio, sive in scripto meo, quæ bona sunt, & quæ minus rectè in eisdem scripta leguntur, rejiciantur. Quare cum defensionem scripto suscipere coactus fuerim: ut, quæ ab initio dixi, suis momentis ponderentur; duas sequentes dissertationes, elaborandas duxi: quarum prima erit circa principia, quibus innixa fuit resolutio data, & quibus nititur responsio. Altera vero circa doctrinam in particulari cujuslibet revelationis, ut vera à falsis dijudicari & distingui possint; quas ea, qua decet, reverentia, oculis Eminentiarum vestrarum subiicio.

DISSERTATIO PRIMA

De Principiis in generali quibus innititur facta Operis recognitio.

1. **E**T quidem omisso, quòd inter licentias quibus typis datus est liber iste, non legitur expressa Sedis Apostolicæ licentia, nec negotium instructum, fuerit ei transmissum, ejusque spectatum responsum; ex quo defectu;

4
 juxta Urbani VIII. Decretum, in accusationem, & reprehensionem venire potest, liber iste: Hic namque Summus Pontifex doctus veritatis, & religionis zelo, Fer. 5. die 12. Martii anni 1625. solemniter suo decreto statuit, ne libri continentem, miracula, revelationes, seu beneficia a Deo accepta per eorum intercessionem de cetero imprimantur sine recognitione, & approbatione Ordinarii, & qui in recognoscendis, Theologis, aliisque pijs, ac doctis viros in consilium adhibeat, & ne deinde fraus, vel error, vel aliquid nocet, & inordinati in re tam gravi committatur, negotium instructum, transmittat ad Sedem Apostolicam, ejusdemque responsa expectet. Revelationes vero, & miracula, aliisque beneficia supradicta, quae in libris horum hominum vitam, & gesta continentibus, hactenus impressa sunt, nullo modo approbata censeantur, mandatque Sua Sanctitas &c. Accusari ergo merito posset auctor Libri de facilitate in publicam lucem dandi revelationes servae Dei, absque Scilicet Apostolica beneplacito: maxime si observentur revelationes, visionesque supernaturales, quae in hoc opere praec continentur. Refert namque 1. p. cap. 11. revelatam sibi fuisse excellentiam beatitudinis, & ibi cap. 16. eandem virtutum Theologicarum excellentiam. Exponit rursus 2. p. lib. 1. cap. 12. revelationem ipsi factam unitatis Dei, & cap. 13. Sanctissimae Trinitatis: Et cap. 12. Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti. Etiam refert 1. p. lib. 2. cap. 13. scientiam, quam habuit de Donis Spiritus Sancti: Nobilissimam Divinitatis cognitionem 2. p. lib. 2. cap. 17.: Necnon Dei cap. seq.: Perfectissimum Dei amorem explicat p. 2. lib. 2. cap. 5., & cap. seq. suum versus Deum amorem. Necnon cap. 8. admirabiles illuminationes, cognitiones miras, amoremque Dei versus illam, illiusque versus Deum. Narrat modum quo se habuit in Christo Domino pars inferior, in ejus Passione p. 2. lib. 2. cap. 38., & lib. 3. cap. 39. explicat, quomodo Christus, est causa exemplaris, & meritoria nostrae salutis. Refert etiam loco citato cap. 13. illustratorem, quam habuit circa actum confessionis, & cap. 5. poenas duodecim, quas patiuntur damnati in inferno contrapositas aliis duodecim amoris Dei effectibus. Narrat iterum quomodo fuit edocta ab Angelo de Dei providentia lib. 3. cap. 6. necnon ab eodem altissima Theologia edocta, modum quo anima unitur Deo 2. p. lib. 2. cap. 27., & de quatuor rebus necessariis, ut possit in oratione anima lustrari cum Deo ibi cap. 20. de excellentia mortificationis, & humilitatis, ibi cap. 39. de excellentia spei Divinae cap. 15., etiam intercessione D. Augustini fuisse perfectissime illuminatam de modo perfectissimo orandi p. 2. lib. 2. cap. 27., & circa altitudinem orationis, ad quam ascendit ibi cap. 26., & circa finem orationum efficaciam ibi cap. 28. Fuit, & specialiter illuminata circa viam purgativam, illuminativam, & unitivam 2. p. lib. 2. cap. 3. Vidit statum animae in contemplatione positae ibi cap. 21. etiam & modum quo Deus deserit hominem ibi cap. 8. Refert sexcenta alia mirabilia, quae Deus operatus est in illa, de quibus non utcumque tractat, sed ut formaliter a Deo revelatis, & supernaturaliter visis, modoque obscurissimo, simili apocalypsi Joannis, vel Ezechielis visionibus, quae omnia cum proponantur a Deo huic V. servae formaliter revelata, & supernaturaliter visa, sicut res est maximi momenti, ita accuratioris examinis, diligentiorisque criterii debet esse, ad quam plenissime pertractandam, mature expendendam, ac resolvendam, cum maxima industria desideretur, nec satis mihi temporis, nec ingenii esse ad id pro merito faciendum aperte protestatus sum. Hoc ergo omisso, quod officii, ac muneris mei non esse judicavi, a regulis exordium sumo.

2. Non cor meum ita intractabile, ac durum est ad credendum, quod ex Deo potest esse, ut negem, quod ex Deo possint esse varia, quae ibi referuntur. Negare quippe revelationes dari, error Hæreticorum est, cui resistit *Apost. ad Thessal. 5. v. 19., & 20. Spiritum nolite extinguere, Probatae nolite spernere.* At Christianæ cautionis, & prudentiæ est, hisce mulierum revelationibus non facilliter credere, ut admonet tam *Ecclesiasticus cap. 19., qui cito credit, levis est corde,* quam *Apostolus ad Thessalon. cap. 21. non cito moveamini, neque terreamini, neque per sermonem, neque per spiritum, neque per Epistolam tanquam per vos missam.* Non enim, ut inquit idem *Paulus, aliquid possumus adversus veritatem, sed pro veritate.* Quare textum *Apostoli exponens Emin. Cojetanus super art. 6. q. 179. ex. 22. sic habet. Ad primam ergo in oppositum dicitur, quod Prophetia datur ad utilitatem, juxta tamen conditionem.*

Propheta. Nam Prophetia Prophetarum receptum ab Ecclesia datur ad utilitatem, ut quidam necessario amplectendum: Prophetia vero Prophetarum non receptum ab Ecclesia datur ad utilitatem tanquam aliquid prius probandum, & asserendum, antequam cuius periculo aliquis amplectatur. Nec hoc est spernere Prophetias, sed probare. Ergo nimia levitas esset, illis adhibere fidem, & maxime mulieribus, quæ peregrina, & a traditione Ecclesie aliena, ac si essent a Deo revelata seminant, spargunt, quin prius examinetur, an spiritu Dei, aut humano sensu sint edita, dicente Apostolo ad Thessalios, cap. 3. desuntiamus vobis fratres in nomine Domini Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, & non secundum traditionem, quam accepimus a vobis, & a quibus cavendum docet Hieremias cap. 23. v. 16. nolite audire verba Prophetarum, qui prophetant vobis, & decipiunt vos: visionem cordis sui loquuntur, non de ore Domini. Mulieribus dixi, (nam Philomarinus de divinis revelationibus pag. 50. num. 12. notat, observandum nam vir, vel femina sit persona, quæ revelationem habuit) quibus præcipit Apostolus, ut in Ecclesiis taceant, & eam eis interdicit docere doctrinam, quæ, non ad privatum usum, sed in medio sit, & in publico Theatro, quæ ipsis congruit Doctoribus, & quod nec concessum fuit propria Christi Domini Matris.

3. Quis ergo non miretur ita frequenter eis de Mysteris Fidei, temporibus nostris fieri revelationes, & earum rerum de quibus altissimum est apud Ecclesie Patres silentium, ac si certa mysteriorum omnium, quibus humane salutis opus Christus absolvit, noticia sufficiens in Ecclesia non esset ex scripturis, & traditione Patrum, & siluisset Deus per tot secula, reconditaque hæc omnia fuissent Apostolis, quos Magistros Dominus dedit, individuos habens in comitatu, in discipulatu, in convivio, qui in Orbem Terrarum mittendi erant ad omnium gentium informationem, qui non auribus tantum, sed & oculis prædicandam fidem capere debebant, ut quod firmiter didicissent, constantius prædicarent, ut scribit S. Paulus Epist. 1. 1. ad Corinthios. An non etiam stupori, ac admirationi debet esse, quod & SS. Patribus non fuerit datum cognoscere arcana, quæ mulieribus nostri temporis intelligere licet? Quod cognoscant jam fere omnes, recondita Mytheria, eorumque perfectiorem habeant cognitionem, quam pax, ac religiose mulieres tempore Christi viventes, & quod hæc eadem, quæ ex sui natura conveniunt sermonibus divinitus inspiratis, revelata blaterent mediis commentis, quæ nullum in schola Theologica locum habent? Ergo nimia levitas esset illis cito adhibere fidem. Quare Theologi varias assignant regulas, quibus revelationes veræ distinguantur a falsis, quæ ad statum presentis questionis stabilendum præsupponi debent, in eisdem tamen videndis, non enim in eis omnibus exponendis vacat morari.

§. I.

Quædam examinantur, & referuntur Principia.

4. **E**ruditissimus responsionis auctor, & in rebus Theologicis maximo veritatis credit, sex propositiones in medium profert, quas nullum Theologum inficiari credit. Prima est. „ Non omnia, quæ Christus Dominus gessit, aut passus est retulerunt Sacri Evangeliste. Hæc sola Evangeliorum lectione sit cuique manifesta: Patres, & Theologi omnes eandem firman, sed & Joannis Evangelistæ auctoritate proponitur, Catholici Fide, eredenda. Ait enim in fine Evangelii sui: sunt autem, & alia multa, quæ fecit Jesus, quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt libri. „ Propterea Patres ipsi, & antiqui non minus, quam moderni scriptores, complura verisimilia, atque rationi, & textui sacro consentanea intexunt, de quibus apud Evangelistas altum silentium est. Nam, ut recte animadvertit Suarez 3 p. quæst. 55. disp. 19 Sect. 1. prop. fin. Non assumpserunt illi onus scribendi omnia, quæ Christus gessit, sed tantum ea, quæ ad Mytheria Fidei confirmanda, & referenda sufficere visa sunt.
5. Propositio secunda. „ Ea, quæ a Sanctis Evangelistis prætermittuntur, potest
„ Deus

- Deus, quando voluerit; & cui voluerit revelare. Nemo Christianus hanc veritatem inficiabitur: immo nemo, qui Deum confiteatur Dominum esse, & quod, ut inquit Propheta, *Omnia quaecumque voluit, fecit.* Fide Catholicis creditus, Spiritum Prophetiae manere in Ecclesia, non omnibus Fidelibus, sed quibusdam tantum concessum, ut docuit *Paulus* 1. Cor. 12. vers. 10., & ad *Eph.* 1. vers. 11. Revelationes autem Divinae, quae privatim sunt animabus ad Prophetiam pertinent, ut Theologi fatentur cum *D. Thoma* 2.2. quæst. 171. ac 175. & ratio est, quam tradit S. D. præd. quæst. 171. artic. 3. in corp., scilicet, quia lumen propheticum comprehendit sub se præterita, præsentia, & futura, est enim, utpote Divinum, omnibus temporis differentiis superius.
6. Propositio tertia. „ Privata hujusmodi revelationes non pertinent ad necessitatem Fidei Catholicæ, sive ad sufficientiam credendorum, sed tamen pertinent ad utilitatem fidelium, ac proinde ipsius Ecclesiæ. Primam partem hujus propositionis bene novit Censor, qui sufficere Ecclesiæ ea, quæ tradita sunt, probe animadvertit. Et non alio sensu id asserere potuit, nisi quatenus de necessitate credendorum loquatur. Habet enim Ecclesia, quæ sufficient ad salutem, Divina auctoritate, necessario credenda, absque privatis revelationibus. Secundam vero partem negare non poterit, vir enim doctus nequaquam putabit, nihil esse utile præter id, quod fuerit necessarium, quin immo idem religiosa indignatione eum damnaret, qui privatas revelationes traditas a *SS. Gertrude, Brigitta, Catharina Suenens, Theresia,* & aliis, quas Ecclesia pias reputat, & tamquam utiles approbat, inutiles diceret. Equis confitens, Deum posse revelare, quæ voluerit, præter Fidei Catholicæ veritates, audebit dicere, cum inutiliter revelaturum? Hoc qui diceret, Spiritum Prophetiæ ab Ecclesia excluderet. Non enim inter dona Dei numerari posset illud, cujus exercitium inutile esset.
7. Propositio quarta. „ Revelationes privatae non habent vim locorum Theologorum; & ideo Patres, & Theologi loquentes, ut communes Magistri ad Ecclesiæ eruditionem, nihil ex illis deducere possunt, licet possint, ut pie creditas, eas referre. Hac ratione plures retulit *S. Gregorius Magnus* in Dialogis suis. Revelationes ergo, quas canon Ecclesiæ proponit, sunt principia, ex quibus ad Christianam doctrinam explicandam, & mores populi Dei instruendos, utuntur Patres, & Theologi, ad quorum magisterium pertinet, discursus deducere ex Dei auctoritate, infallibili certitudine cognita.
8. Propositio quinta. „ Postremis temporibus multa Deus revelat amicis, quæ prioribus seculis non revelavit. Manifestum id sit legentibus acta *S. Brigittæ, S. Mariæ Magdalena de Pazzi, S. Theresiæ, B. Angeli Fulgii,* & aliarum Sanctorum, quæ, ut germana suscipit Ecclesia, atque multiplices eisdem factas revelationes rerum, antiquo tempore non agnitarum, quas ut pias, & plerumque commendandas admittit. Rei hujus ratio est Divina voluntas, sed tamen *S. Gregorius* hoc ipsum etiam suo tempore animadvertens, quoniam & tunc, facta cum prioribus seculis collatione, præstare Divinæ manifestationis lumina, cognoverat, rationem reddidit magni faciendam lib. 4. Dialogor. cap. 41. dicens. *Quantum præsens sæculum propinquat ad finem, tantum futurum sæculum ipsa jam quasi propinquitate tangitur, & signis manifestioribus aperitur.* Hæc S. Doctor. Unum nobis curandum, si nimirum prioribus postiora respondeant, ut profectus sit non mutatio. Nam, ut perbelle *S. Vincentius Lirin,* in Commonit. cap. 28. *Ad profectum pertinet, ut in semetipsam unaquaque res amplificetur. Ad permutationem veru, ut aliquid ex alio in aliud transferatur. Crescat igitur oportet, (prosequitur admodum nobis opportunus) & multum vehementerque proficiat, tam singularium, quam omnium, tam unius hominis, quam totius Ecclesiæ, ætatis ac sæculorum gradibus, intelligentia, scientia, sapientia. Sed in suo durat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia. Quid ergo mirum, si crescente tempore, etiam divina lumina in animabus justis incrementa suscipiant? Crevit etiam, quadam naturæ proportionem, secundum incrementa temporum, ipsum Fidei lumen, ut cum *Flugge a Sancto Victore* splendide docuit *S. Thomas* 2. 2. quæst. 1. Art. 1. Auctor nimirum naturæ, & gratiæ*

„ eandem in utriusque incrementis methodum servavit . Si quis meliora habeat ,
 „ proferat . Ego vero his contentus sisto .

9. *Propositio sexta .* „ Non est reprobandum , si videatur Deus frequentius se , &
 „ quæ sua sunt , mulieribus , quam viris manifestare , immo humiliter in hoc
 „ opera ejus sunt laudanda . Sancta Virgo *Theresa* in vita cap. ultimo , ita loquitur :
T hay muchas mas mugeres que hombres : a quien , el Señor hace estas mercedes ; y esto oy
a S. Fr. Pedro de Alcantara , y tambien lo he visto Yo , que decia aprovechar mucho
mas en este camino , que los hombres , y daba de ello excelentes razones , que no hay para
que decir aquí todas en favor de las mugeres . Quod latine ita sonat : „ lit plures sunt
 „ femine , quam viri , quibus Deus gratias istas impertitur : hoc etiam audi vi
 „ S. Fratre *Petro de Alcantara* , atque & ego experimento comperi : dicebat ille ,
 „ eas majores profectus in hoc spiritali itinere (interni nimirum luminis , &
 „ divinarum ostensionum) facere quam viri , cujus rei graves causas adducebat ,
 „ quales importunum esset modo referre : omnes quidem femineam conditionem
 „ præferentes . Hæc sunt principia , quæ eruditus iste vindex revelationum hu-
 „ jus V. Servæ Dei proponit nobis , & quibus nititur adverfa ejus resolutio , placet
 „ tamen ea sedulo expendere , ut disertius quis possit , tam de rebus infra dicendis ,
 „ quam de operibus istis ferre judicium .

10. Et quidem primo , quantum ad id quod tertia propositio asserit , revelationes
 privatas non pertinere ab objectum formale Fidei Divinæ , Catholicæ , & univer-
 salis , in eadem cum ipso sum sententia , quam Angelicus noster Magister invicte
 probat 1. p. q. 1. art. 8. ad 2. dicens : *Fides nostra innititur revelationi Prophetis , &*
Apostolis factæ , qui canonicos libros scripserunt , non vero revelationi , si qua fuit ,
aliis Doctribus factæ . Et explicans illa verba *Pauli* ad *Ephes.* 1. *Unus Deus , & una Fi-*
des , sic lect. 5. asserit , *una Fides , quia idem jubemur credere , quia idem & unus est ,*
quod creditur ab omnibus Fidelibus : cujus rationem reddit 2. 2. q. 2. art. 5. , quia obje-
ctum per se Fidei , est id per quod homo beatus efficitur , reliqua autem sunt per accidens :
 Ergo juxta mentem Angelici Præceptoris , quidquid non fuerit revelatum Apo-
 stolis , & Prophetis , nec est adeo commune omnibus , sicut est finis , quæ omnes
 beatificantur , non est Fidei fundamentum , nec ratio per se , nec objectum illius ,
 sed solum se habet per accidens ad Fidem .

11. Hoc est , quod docet *Apostolus* 1. ad *Corinth.* 3. *Unusquisque autem videat , quomo-*
do superædificet . Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id , quod positum est ,
quod est Christus Jesus : ut nempe unusquisque diligenter attendat , quomodo super-
ædificet ; ne forte ex privatarum opinionum figmentis , peregrina dogmata su-
perstruat , quibus fundamentum Fidei labefactatur : qui enim fundamentum fun-
damento adjicit , ille tanquam infirmum , & debile , & insufficiens fundamen-
tum appositum agnoscit : Ergo cum fundamentum jam positum sit , ad neminem
attinet fundamentum ponere , nec est aliquis , qui expectetur , ut fundamentum
apponat . *Primarium Ecclesiæ fundamentum , & fundator Christus est : Isaiæ 26.*
Lapis angularis probatus , pretiosus , non ab alio , sed a se ipso soliditatem habens in-
conculsam . Apostoli fundamentum secundarium , qui doctrinam a Christo acceptam ,
totum Ecclesiæ sustinent ædificium . Quare , *si quis superædificet super funda-*
mentum hoc . . . ligna , fenum , stipulam , uniuscujusque opus manifestum erit . Dies
enim Domini declarabit , quia in igne revelabitur , & uniuscujusque opus quale sit ignis pro-
babat , inquit ibidem *Apostolus ,* docens , quod si quis Fidei ab *Apostolis* fundatæ no-
 varum opinionum commenta inutilia , vana , dubia , nec veritatis ratione firmata ,
 sed inania , his vocibus : *ligna , fenum , stipulam ,* significata , superaddat , uniuscu-
 jusque opus manifestum erit : nempe ædificium , non in lapide angulari , *Christo* , fun-
 datum sublime surgere , & crescere nequit sed pœnitus deficiens , quia fundamenti
 origo ex imo , ex homine , sit , necesse est .

12. Hinc merito fidem definivit *Apostolus* ad *Hebræos* 1. *Sperandarum substantia-*
rum , argumentum non apparentium : quæ definitio non verificatur de Fide ver-
sante circa revelationes privatas . In primis non verificatur de illa , esse sub-
stantiam , sive firmissimam basim , qua major altera excogitari non potest ;
 cum revelatio privata id non habeat , tum quia pertinet ad gubernationem
 œconomicam , quam excedit revelatio publica , pertinens ad gubernationem
 po.

8
 politicam, tum quia licet S. Petrus, ut testatur epist. 2. cap. 1. à Deo Patre
 singulare, & eximium honoris, & gloriæ *Jesu Christi* testimonium acceperit,
 cum è nube lucida, in qua gloriose transfiguratus est, vocem audit ad ipsum
 delatam: *Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacet.* Et hanc vocem non audivi-
 mus de calce allatam, cum essimus cum ipso in monte sancto: non hac tantum visione
 rititur ad Christi divinitatem, potentiam, & gloriam Judæis persuadendam, sed
 inquit vers. 19. *Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes,*
quasi lucerna lucens in caliginoso loco, donec dies luceat, & Lucifer uletur in
cordibus vestris. Non enim ubi de Fidei Dogmatibus agitur, privatis visionibus,
 aut ratiociniis Doctorum virorum deferendum est: nisi libris Propheticiis, toto-
 que Scripturarum Sacrarum corpore, ac Verbo Dei ab Apostolis viva voce
 tradito, & ad nos usque derivato, & per continuam Sanctorum Patrum suc-
 cessionem instar depositi conservato, fidei, morumque Regule præcontineantur.
 His namque privatis revelationibus non indiget Ecclesia, non Christi Vicarius,
 sed Spiritus Sancti infallibiliter assistentis auxilio, & immobilibus *Clevis* promil-
 sis innititur Supremi Pontificis diffinitio.

13. Rursum dicitur fides, *Specularum substantia rerum*, id est principium, seu co-
 gnitio rerum sperandarum, que quidem per spem desiderantur in via, & per
 fruitionem possidentur in Patria. Unde eandem universalitatem respicit in suo
 objecto spes regulata per fidem, ac fides regulans spem: licet modo diverso,
 utraque virtus versetur, utpote theologica, circa universalissimum, commu-
 nemque rationalis Creaturæ finem, tanquam circa objectum primum, &
 specificativum, penes cujus respectum cætera omnia attinguntur: sed revela-
 tio particularis non est ex cognitione hujusmodi universalissimi finis, nec est
 regulans spem, nec ea, que per istam attinguntur, dicunt ordinem ad istum fi-
 nem, ut ad primum credibile: ergo licet spes terminata ad objectum sperabile,
 absque habitudine ad objectum sperabile primum, non est theologica, sed com-
 munitè dicta, ita nec fides ad hoc credibile terminata, absque habitudine ad
 credibile primum, erit fides theologica. Tandem dicitur *Argumentum non ap-
 parentium*, quibus verbis denotatur convictio, quam habet quis, per hoc, quod
 assentiens principiis universalibus, & lumine naturali notis, deinde assentit
 aliis, que ex prædictis principiis derivantur, vel ad illa dicunt habitudinem,
 ac respectum. Unde quantum ad hoc æquè se habet fides respectu rerum,
 supernaturalium, ac lumen principiorum speculativum, ad speculabilia natu-
 ralia: & practicum ad practica: quæ ex sua specie destinata sunt ad attingenda
 principia universalis, & universaliter ab omnibus attingibilia: itaut si daretur
 lumen determinatum ad aliquod determinatum principium, & ab alio parti-
 culari intellectu dumtaxat attingibile, non esset lumen principiorum, sed di-
 stinctum specificè lumen: Ergo fides ex sua specie solum habet veritatem circa
 universaliter revelata, & ab omnibus cognoscibilia: ita quidem, quod si fides
 datur ad aliquod determinatè revelatum, & privatim cognoscibile, erit fides
 specie distincta ab ea, que circa universaliter revelata, & cognoscibilia occu-
 patur.

14. Assentior pariter cum hoc doctissimo viro propositioni quartæ, quod *sempe
 revelationes private non habent vim lucram Theologicam, & ideo Patres & Theo-
 logi liquentes, ut communis Magistri ad Ecclesiam eruditionem, nihil ex illis deducere
 possunt: quod positum principium invictè probat D. Thomas, 2. 2. q. 174. art. 6.
 ad 3. asserens: quod licet in Ecclesia sequitur temporibus non defuerint aliqui Prophe-
 tia spiritum habentes, non quidem ad utramque illorum fidem deprehendendam, sed ad hono-
 rorum aliam distributionem. Quæ quidem circa privatas revelationes regula, non tam
 à D. Thoma, quam ab Apostolo, & ab Evangelista Joanne, tradita est. Ab Apostolo
 quidem 1. ad Galatas ubi ait: Si quis vobis Evangelizaverit, præter id quod accepistis,
 etiam si Angelus, Anathema sit. Ab Evangelista autem, Apocalip. Ultimo: Si quis
 appuserit ad hæc, apponet super eum Dominus plagas scriptas in libro isto: & merito
 quidem, inquit D. Thomas supra citatum Apostoli textum lect. 2. quia nihil
 Evangelizandum est, præter id quod continetur in Evangelis, in Apostolis & in Sacra
 Scriptura implicite, vel explicite.*

15. Hujus regulæ ratio est; quia cùm omnis manifestatio spiritus unicuique à Deo detur ad utilitatem Ecclesie 1. ad Corinth 2. ad hoc scilicet, ut sive Judæi, sive Gentiles, sive servi, sive liberi, unum corpus fiant, uno spiritu potentur, eadem religione vivant, eisdemque Sacramentis, tamquam signis fidem protestantibus utantur, & aliis, ut ex Philosopho 2. Physicorum D. Thomas tradit quest. 12. de verit. art. 2. ea quæ sunt propter finem determinantur secundum ejus exigentiam, ac proinde, ad nihil amplius potest extendi Spiritus manifestatio, quam ad prædicti effectus, secundum quod per illos, & ex illis Ecclesie dimanat utilitas, sed si de novo particulares revelationes, distinctum credibile, vel rationem credibilitatis asserentes, tantum abest à prædictis effectibus, & utilitate præstandis, quin potius illos destruat; imò & architecturam Christi Domini censurat; quod insufficientis sit, ut supra diximus, suppositum fundamentum: Ergo licet ad humanorum actuum directionem aliquæ manifestationes fiant, non tamen ad novam fidei doctrinam promovendam.
16. Rem totam egregie dilucidat mirabilis, & Angelica doctrina D. Thomas 2. 2. q. 1. art. 7. ubi inquit, *utrum articuli fidei secundum successionem temporum creverint.* Comparat in corpore articuli fidei Articulos, cum principiis naturalibus dicens: *Dicendum quod ita se habent in doctrina fidei articuli fidei, sicut principia per se nota in doctrina, quæ per rationem naturalem habetur, in quibus principia vdo quidam inveniuntur, ut quædam in aliis implicite continentur: sicut omnia principia reducuntur ad hoc, sicut ad primum; impossibile est simul affirmare, & negare; ut patet per Philosophum in 4. Metaph. Et similiter omnes articuli continentur in aliquibus primis credibilibus, scilicet, ut credatur Deus esse, & providentiam habere circa hominum salutem, secundum illud ad Hebr. 11., accidentem ad Deum oportet credere, quia est, & inquirentibus se, remuneratur sit. In esse enim Divino includuntur omnia, quæ credimus in Deo æternaliter existere, in quibus nostra beatitudo existit. In Fide autem providentia includuntur omnia quæ temporaliter à Deo dispensantur ad hominum salutem, quæ sunt via ad beatitudinem. Et per hanc etiam mundum aliorum subsistentium Articulum, quidam in aliis continentur, ut incarnatio Christi, & ejus Passio, & omnia hujusmodi. Sic ergo dicendum est, quod quantum ad substantiam articulorum Fidei, non est factum eorum augmentum per temporum successionem: quia quicumque posteriores crediderunt, continebantur in fide præcedentium Patrum, licet implicite. Sed quantum ad explicationem crevit numerus articulorum, quia quidam explicitè cognita sunt à posterioribus, quæ à prioribus non cognoscebantur explicitè. Unde Dominus Moysi dixit Exodi 6. Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob; & nomen meum Adonai, non indicavi eis: Et David dicit: Super semis intellexi. Et Apostolus dicit ad Ephes. 3. In aliis generationibus agnitus non est mysterium Christi, sicut nunc revelatum est sanctis Apostolis ejus, & Prophetis.*
17. Hæc eximie, & profundè D. Thomas: quibus constat, quod sicut scientia non crescit quoad substantiam, per hoc quod aliquæ ejus conclusiones in principio implicite præcontentæ modo sciuntur, quæ antea ignorabantur: ita Fides non crescit quoad substantiam, licet nunc explicitè quædam credantur, quæ antea latebant: quia nempe omnia quæ modo credimus implicite præcontinentur in illis duobus primis principiis Fidei, ab Apostolo traditis; *Credere enim quod accedentem ad Deum, quia est, & inquirentibus se remuneratur sit: ex quo solum est differentia Fidei pro diversis temporibus, penes magis, vel minus explicitè credibilia attingere. Quod uti rem compertissimam statuit in solutione ad primum, quod sicut quoad substantiam eadem omnino fuerunt ab omnibus speranda, eadem etiam fuerunt ab omnibus credenda: licet bona speranda distinctius cognoverint, qui fuerunt adventui Christi vicini: cum enim ut supra diximus cum eodem Angelico Magistro in solut. ad 4. Ultima consummatio gratiæ facta fuerit per Christum, inde & tempus ejus dicitur tempus plenitudinis, ideo qui fuerunt propinquiore Christi, vel ante, sicut Baptista vel post, sicut Apostoli plenius mysteria fidei cognoverunt: sicut in statu hominis videmus, qui perfectior est in juventute, & tanto habet homo perfectiorem statum, ante, vel post, quanto est juventuti propinquior. Hoc ergo & nihil amplius probat argumentum: quod sicut repugnat alium esse Christum, alterum Præcursorem, & alios*

Apostolos; ita implicat alia mysteria dari, vel ea distinctius ab aliquo ex hominibus presentibus, vel futuris cognosci: ut in expositione hujus articuli dicit Eminentissimus Cajetanus. *Ex hoc tamen non negamus, quin etiam post Christum non atas posterior habeat Doctores in his, quae sunt Fidei, praestantiores aliqua aetate anteriori, quamvis non omni, puta quod in aetate anni millesimi fuerint doctores Doctores in Fide, quam in aetate anni singentesimi: quia etsi regulariter divina doctrina procedat secundum propinquitatem ad Christum, non tamen alligata est illuminatio ejus ad hunc ordinem. . . . Nunquam tamen fuerunt aut erunt doctores, quamvis Apostoli, sicut nec perfectiores, ut patet ex glossa ad Rom. 8.*

18. Hæc Angelici Magistri alta mente defigenda est doctrina, quæ efficacissimè probat & revelationes privatas non esse sufficientes ad definitionem Fidei, & minime dari nova mysteria revelabilia; sed verba Domini nobis per scripturam, jam expressa, & per Prophetas, & Apostolos voce, & scripto nobis tradita, esse Fidei theologicæ fundamentum; quæ est communis SS. Patrum vox. Audiendus inter omnes D. Gregorius Magnus super illa verba Job 38. Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ? Sic loquens: *Quid aliud per fundamenta, quam Predicatores intelligunt, quas dum primò Dominus in Sancta Ecclesia posuit, tota in eis subsequens fabrica structura surrexit: ne obnoxia mutationi, & corruptioni sint mysteria, & traditio. Etenim progressu temporis fides explicatur, sed nunquam immutatur. ut eleganter explicat Vincentius Lirinensis communis 1. cap. 28. & 29. Crescit igitur apertè, inquit, & multum, vehementerque proficiat, tam singularum, quam univiam, tam unius hominis, quam totius Ecclesie, aetatum, ac singulorum gradibus, intelligentia, scientia, sapientia, sed in sua duratant genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia. Imitetur vulvarum Religio, rationem corporum, quæ licet annorum processu numeri evolvant, & explicent, eadem tamen quæ erant, permanent. Multum interest inter Pueritia florem, & senectutis maturitatem; sed idem ipse fuit senex, qui fuerant adolescenter; & quamvis unius, ejusdemque hominis status, habitusque mutetur, una tamen, eademque natura, una, eademque persona sit. Parca infantium membra, magna juvenum, eadem ipsa sunt. Tamen quasi partularum ætas, tæ vicium; & si qua illa sunt, quæ ævi maturioris ætate parvuntur, jam in feminis ratione profecta sunt, ut nihil novum postea proficeretur in scribis, quod non in pueris jam ante latitaverat. Quod si humana species in aliquam deinceps non sui generis vertatur officium, aut certe addatur quilibet membrorum numero, vel detrahatur; necesse est, ut totum corpus, vel intercidat, vel prodigiosum fiat, vel certè debilitetur. Ita etiam Christiana Religiois dogma sequatur hæc, decet, profectumque leges; ut annis scilicet consolidetur, dilatetur tempore, sublimetur ætate, incorruptum tamen, illibatamque permaneat. Et univiam parviam suorum mensuris, cavissimæque quasi membris, ac sensibus propriis plenam, atque perfectam sit, quod nihil præterea permutationis admittat, nulla proprietatis dispendio, nullam definitionis postulat varietatem. . . . Quædamque igitur in hac Ecclesia Dei agricultura, fide Patrum satum est, hoc idem filicium industria, decet, excolatur, & observetur; hoc idem floreat, & maturifcat, hoc idem proficiat, & perficiatur. Fax est enim, ut prisca illa cælestis Philosophia dogmata, processu temporis excrescant, lumentur, poliantur: sed nefas est, ut commutentur, nefas, ut destruantur, ut nullentur. Accipiant, licet, evidentiam, lucem, distinctiorem: sed retineant necesse est plenitudinem, integritatem, proprietatem.*

19. En quæ fuit semper Ecclesie mens, & fides circa noviter prædicata dogmata, propugnata à Patribus, & Conciliis; & qualiter quæ temporum progressu Ecclesia pertinere ad Fidem judicavit, ea priorum sæculorum Ecclesiam fide, saltem implicita credidisse, necesse est; Quod totam, prout intelligo, luculenter explicat Magister Cano, de locorum usu lib. 1. v. cap. 1. ubi explicat fidem nostram non inniti revelationibus, nisiis, quas Apostoli, & Prophetæ, auctores videlicet canonicorum librorum, ediderunt. Sic ille: *Id quod Paulus confirmat, quo loco ait, fideles esse superaedificatos super fundamentum Apostolorum, & Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu. Nulla igitur alia nisi Prophetarum, Christi, Apostolorumque doctrina, Fidem Ecclesia fundat. Nulla alia principia theologicæ doctrinæ. Eadem enim sunt disciplinarum principia, ac fundamenta; non ergo quæ-*

tumque a Deo revelata ad Fidei pertinentem virtutem, sed ea tantum, quæ ad Ecclesiam etiam Religionem pertinebant. Quia verò nihil Ecclesia refert, ea credere, an non, quæ Brigide, Catharinaque Senensi visa sunt; nullo cerid modo ad fidem illa referuntur. Adde etiam quod Fides de qua hic sermo fit, non est privata virtus, sed communis: ea enim re, Catholica dicitur, hoc est universalis. Quæ circa privata revelationes, conjecturasque, & quorumcumque illæ sint, ad Fidem Catholicam non spectant, nec ad fundamenta, & principia Ecclesiastica doctrine, quæ vera, germanaque theologia: cujus rei illud item non leve argumentum est, quod, quæ non per Ecclesiam, & sicut publicos administratos Fidelibus proponuntur, illa non creditur Catholica Fides, videlicet equum erat, ut quæ ad Republicam generaliter attinerent, hæc non privati quivis homines, ad eam retulissent, sed ejus communes omnino administrati. Fundamenta ejus, inquit, Psal. 6. in montibus Sanctis: id quod explicaturus statim adjungit: Dominus narrabit in scripturis Populorum, & Principum bonum, qui fuerant in ea, Scripturæ ergo privata non sunt Fidei Ecclesiastica fundamenta, sed Scripturæ Populorum, quas nobis Principes Ecclesie tradiderunt. Quamobrem in principis theologiæ nostræ, non ea sunt habenda, quæ private, ac singulariter quibusdam hominibus significata a Deo sunt; sed quæ communiter, & publice Ecclesie sue locutus est Deus. Id si consuetanum est, ut videtur ceritè, necessario fit consequens, ut ratio fidei theologiæque formalis, non sit tam diffusa, & ampla, quam in univallis apparet, sed multò astrictior, atque contrahitior, ut intelligatur esse veritas prima Ecclesie revelant ea, quæ ad Religionem attinent. Id quod sine debito Fidei constantia, certitudo, & firmitas requirebant. Nullo enim loco firma, stabilisque, ac sua consistet, si privata revelationi sequeretur.

20. Hæc eruditè, prout de more, vir iste doctissimus; & hæc dicta sint de quacumque Persona prophetante de novo, id quod non habet auctoritatem ex Scripturis, Traditione, & SS. Patribus; secundum cujus Prophetiam non regulanda est mysteriorum cognitio; cum & ipsa Ecclesia publicam ei fidem neget. Non, alia de causa damnati olim *Catharæ, & Manichæi*, quam, quod novas de tribus Quadragesimis celebrandis, de secundis Nuptiis abdicandis, de pace majorum, criminum reis deneganda, aliasque doctrinas instar necessarij dogmatis proponerent. Quare *Seineops Catharægarum*: (a regione in qua illorum hæresis nata, est *Catharægarum* dicti, ut ait *Natalis Alexander* tom. 3. *Historiæ Ecclesiæ*.) nomine a SS. Patribus ii notati fuerunt, qui novas, non de aliquo facto particulari, sed de aliquo dogmate, revelationes induxerant. Reliendi ergo sunt Prophetæ isti, qui se Spiritu Divino afflatos esse credentes, novitates singulares, quas nescierant Patres eorum, sub specie Sanctitatis introducunt, aut introducere conantur; alia Evangelij, & Sacræ Scripturæ apponentes, tanquam Sacræ Scripturæ partem; novam, etià non Fidem, Fidei doctrinam asserentes: cum incertum, & ambiguum, revelationis ipsi factæ, postponendum sit certæ, & infallibili Regulæ Divinæ, Scripturæ Sacræ, & Traditionis, quibus hucusque cognitionem mysteriorum fidei regulavit Ecclesia: nè Christianæ Religionis Doctrina novum incrementum accipiat, & novi indices Fidei articuli, formari possint, quod a veræ Ecclesie Dogmate alienissimum fatentur omnes Theologi.

An obstet aliquid, ut revelationes privatæ omni momento, auctoritate Sacræ Scripturæ, Ecclesiasticæ traditionis, aut SS. Patrum destitutæ, ut piè credibiles proponantur, dummodo Ecclesiæ doctrinis, & bonis moribus non sint adversæ.

21. **C**um asserat auctor responsionis, nihil obstare quominus revelationibus privatis quæ omni tali sunt destitutæ Scripturæ, Traditionis, & PP. fundamento, pia fides habeatur, sive ut piè credibiles permittantur dummodo Ecclesiæ doctrinis, & bonis moribus non obstant; Patres enim tradunt plura ex dono interpretationis sermonum, inquit, & sub eodem dono non continentur ea, quæ aliunde innotescunt ex dono vel lumine Prophetiæ. Cum super hoc fundetur maximè ejus resolutio, diligentius id examinandum, momentoque suo ponderandum primo venit: nec enim ad ejus sententiam accedere possum. Huic namque primo resistit constans Ecclesiæ praxis. Enim vero cum inter immensa beneficia, quibus Dei Benignitas, & Clementia Ecclesiam suam cumulare non desinit, censenda non immerito sit veritatis cognitio, odiumque falsæ cognitionis, ut doctrina ab Apostolis, & Sanctis Patribus ipsi tradita, illibata penitus, impolluta, ac sarta tecta in omnibus servetur; hinc merito Ecclesia, quæ juxta Apostolum ad Ephes. 5. Est non habens maculam, neque rugam nec aliquid hujusmodi, nusquam prophanum aliquod, vel non divinum scriptum, tamquam divinitus inspiratum haberi permisit; distinguens, ac sepeans, quasi os Domini, præciosum a vili, mundum ab immundo. Sancti quoque solliciti semper fuerunt ne novis doctrinis fidei simplicitas alteraretur: Ideo merito S. Dionysius Alexandrinus, Nepotis Episcopi Ægyptii libros, quibus fabula de millennio Christi Regno in terris asserebatur, damnavit. Sic & legimus in actis, quæ falso dicebantur Apostolorum, falsas historias, fictitias visiones, suspecta miracula ab Apostolis reprobata; multi ex eis, qui fuerant curiosa sectati, contulerunt libros, & combusserunt eos coram omnibus. Hoc & factum legimus à S. Leone Epist. 93. ad Turibium data Cap. 15., qui libros consuetos, suppositos vel interpolatos damnandos pronuntiat. Curandum est ergo, inquit ille, & Sacerdotali diligentia maximè providendum, ut falsari codices, & à sincera veritate discordes, in nullo usu lectionis habeantur. Apocrypha autem scriptura, quæ sub nomine Apostolorum multarum habent seminarium falsitatum, non solum interdicens, sed etiam penitus auferendæ sunt, atque ignibus concremandæ. Quamvis enim sint in his quædam, quæ videntur speciem habere pietatis; nunquam tamen vacua sunt veneno, & per fabularum illecebras hoc latenter operantur, ut mirabilium narratione seductos, laqueis cujuscumque erroris involvant. Unde si quis Episcoporum, vel Apocrypha haberi per domos non prohibuerit, vel sub Canonicorum nomine eos Codices in Ecclesia permiserit legi, qui Priscilliani adulterina sunt emendatione vitiosi, hereticum se noverit judicandum, quoniam qui alios ab errore non revocat, se ipsum errare demonstrat.

22. Hujusce rei perficiendæ gratia in Concilio Romano 1. sub Gelasio libri sacri authentici ab Apocryphis sunt discreti; non solum Concilio repudiante, verum etiam ab universa Romana Ecclesia Catholica eliminante, ac in æternum, damnante plura scripta. Damnavit Evangelia nomine Apostolorum Petri, Thadæi, Matthiæ, Jacobi minoris, Barnabæ, Thomæ, Bartholomæi, & Andree, simulque, actus etiam nomine ejusdem Andree Apostoli, Thomæ, Petri, & Philippi.

Etiã

Etiam damnavit libros de *infantia Salvatoris*, de *Nativitate Salvatoris*, de *Maria*, & *obstetricæ*, & qui appellatur *transitus*, id est *assumptio S. Mariæ* necnon, & plures alias revelationes; revelationes nempe, quæ appellantur *Thomæ Apostoli*, *Sancti Stephani*, *Pauli Apostoli*, sive ejusdem *Apocalypsim* de qua *Sanctus Augustinus* tract. 98. in *Joann.* qua occasione vani quidam *Apocalypsim Pauli*, quam sana non recipit *Ecclesia*, nescio, quibus fabulis plenam, stultissima præsumptioni finxerunt, dicentes, hanc esse, unde dixerat, raptum se fuisse ad tertium cælum, & illic audivisse ineffabilia verba, quæ non licet homini loqui, etsi in plurimis non constet, errorem adversum *Fidei Catholicæ*, aut bonis moribus inveniri.

23. Hoc fit evidens ex epistola *S. Barnabæ*, quæ inter *Apocryphas* legitur teste *S. Hieronymo* in *Catalogo Scriptorum Ecclesiæ*. in *Barnabæ*, & tamen testatur idem ad ædificationem *Ecclesiæ* pertinere. Ex canone etiam librorum sacrorum expunxit *Gelasius* librum *Pastoris*, de quo idem *Hieronymus* ibi ait, *revera utilis liber*, multique de eo *Scriptorum veterum* usurpaverunt testimonia, quia ut notat ipse in *Abacuc.* ad cap. 1. *Ex quo liber ille Apocryphus stultitiæ condemnandus est, in quo scriptum est, Angelum nomine Tyri præesse reptilibus.* Damnavit *Gelasius* librum, qui dicitur *Canonum Apostolorum* ut *Apocryphum*; de quo *S. Isidorus Hispalensis* affirmat ex *Bibliotheca Ecclesiæ Toletanæ*: *Canones, qui dicuntur Apostolorum, quia eos nec sedes Apostolica recepit, nec Sancti Patres illis assensum præbuerunt, pro eo quod ab Hæreticis sub nomine Apostolorum compositi dignoscantur; quamvis in eis utilia inveniantur, tamen ab auctoritate Canonica, atque Apostolica eorum gesta constat esse remota, atque inter Apocrypha reputata.* De quo argumento eleganter, ac profundè scribit *S. Augustinus de Civit. Dei* cap. 23. num 2. *Omittamus igitur earum scripturarum fabulas, quæ Apocryphæ nuncupantur, eo quod earum occulta origo non claruit Patribus, à quibus usque ad nos auctoritas veracium scripturarum certissima, & notissima successione pervenit. In his autem Apocryphis, etsi invenitur aliqua veritas tamen propter multa falsa nulla est canonica auctoritas. Scripsisse quidem nonnulla Enoch illam septimum ab Adam negare non possumus, cum hoc in epistola Canonica Judas Apostolus dicat. Sed non frustra non sunt in eo Canone Scripturarum, qui servabatur in templo Hebræi populi succedentium diligentia Sacerdotum, nisi quia ob antiquitatem suspectæ fidei judicata sunt; nec utrum hæc essent, quæ illi scripsissent, poterat inveniri non talibus proferentibus, qui ea per seriem successionis reperirentur ritè servasse. Unde illa, quæ sub ejus nomine proferuntur, & continent istas de Gigantibus fabulas, quod non habuerint homines Patres, rectè à prudentibus judicantur non ipsius esse credenda; sicut multa sub nominibus, & aliorum Prophetarum, & recentiora sub nominibus Apostolorum ab Hæreticis proferuntur, quæ omnia nomine Apocryphorum ab auctoritate canonica diligenti examinatione remota sunt.*

24. Prudenter ergo summus Pontifex *Gelasius* libros in auctoritatem recipiendos, Sancto Spiritu instruente, præfixit; cautè hoc factum; tam ut fideles ea scripta abjicerent, damnarent, supprimerent, sive quæ Hæreticorum fraus, dolusque procuderat; sive quæ præpostera Christianorum quorundam pietas, pariter & inciticia, sub amplissimo Apostolorum nomine, vel Discipulorum obtentu, supposuerat. Et ne ut dixit *Hormisdas* Papa, *opinionis suæ lætor indulgens non quod Ecclesiasticæ ædificationi conveniret, sed quod voluptas sua concepisset assereret*: Cui consentit *S. Hilarius* scribens ad *Constantium Augustum*: *inolevit usus, ut postquam nova potius capit concedere, quàm antiqua retinere, nec veterata, nec innovata firmavit.*

25. Sed ad horum majorem evidentiam, perpendantur ea que leguntur in libro de *Infantia Salvatoris*, in quibus pleraque supra fidem, adeo sunt, ut vix credulis mulieribus persuadeantur; prout observavit Doctissimus *Calmet* in dissertatione *Evangelia Apocrypha*, cujus verba hic adducere placet. „ Hæc „ summa prodigiorum, quæ in libro infantia Salvatoris leguntur Invenimus in „ libro *Josephi Pontificis*, alio nomine *Caiphæ*, *Jesum* locutum esse, & quidem „ cum in *Cunis* jaceret (idem pariter, & in *Alcorano* sæpius legas). Cum „ *Joseph* & *Maria Bethleem* accederent, significavit mulier sancta conjugii „ suo partus sui horam instare; quare cum ad urbem pervenire non possent, ibi „ que in speluncam divertere, ubi foetum suum illa edidit. Eo temporis in- „ ter-

24. tervallo quaesiturus obstetricem aberat Iosephus, qui una cum inventa fe-
 25. mina vix spelunca limen attingerat insueto fulgore locam irradiatum, na-
 26. tumque puerum in praeseptio iacentem, pannisque obvolutum admiratus est.
 27. Tetigit Infantem obstetrix; nec mora praesentissimum illud leprae, qua to-
 28. nebatur remedium experta. Apparuerunt per visum Pauperibus in medio su-
 29. bito coruscantis lucis Angeli, quemadmodum & in Sancto *Luce* relatum
 30. est. Circumcisi in spelunca Infantis praepitium ab obstetrice solerti cura ser-
 31. vatum est, repositumque in alabastrino vase, pretiosis unguentis referto.
 32. Porro vas illud deinde emens *Maria* peccatrix, *Iesu Christi* pedes iunxit.
 33. Quarta nato Pueri die, Angelorum Satellitio stipatus, oblatu fuit in templo,
 34. in ulnis Simeonis receptus. Anna interim Prophetissa gratias agente Deo
 35. quam maximas Venerunt Magi iuxta vaticinium *Zoroastri*, quos *Maria*
 36. panniculo Infantis pretiosissimi muneris loco donavit; redieruntque deinde
 37. in Regionem suam, Angelo in formam Syderis reducente, quem ducem an-
 38. tea itineris habuerant.
36. Fascia illa à *Magis Mariae* dono accepta, in ignem projecta illaesa reducta
 37. est. Decreverat Herodes Infantes omnes Bethleemiticos trucidare; qua de re
 38. admonitus per somnium *Ioseph*, atque in Aegyptum secedere iussus, cum
 39. Alexandriam venisset, corruit idolum (*Sarapidis*), ingenti terrae concussio-
 40. ne Regio universa turbata est, obsidentes filium Sacerdotis Demones ad
 41. contactum panniculorum *Iesu* fugati. *Ioseph*, & *Maria* Paganorum metu
 42. ex Urbe se proripientes, cum divertissent in desertum, speluncam latro-
 43. num subierunt. Ne quid gravius ab illis paterentur fecit subito quidam
 44. fragor, cuius terrore in fugam se dare coacti sunt. Obsessa à malis Spi-
 45. ritibus femina sanitati restituta est. Femina quaedam singulis noctibus De-
 46. monis in formam unguis sevitie vexata, liberata est; leprae incommodum
 47. nullum ultra sensit alia itidem femina, quae aquis *Iesu Christi* lotionem sancti-
 48. ficatis corpus suum lavit, quo itidem remedio convaleuit puer quidam
 49. leprosus. Ne conjugium suum consummaret, maleficium aliquod homi-
 50. nem quendam prohibebat; exufflata sunt statim omnia. Juvenis quidam in
 51. multum transformatus erat, statim in pristinam figuram. Cum Titus, &
 52. Dimachus, ambo latrones, liberos abire permisissent *Ioseph*, & *Mariam*,
 53. ambos una secum in Crucem levandos *Iesus Christus* praedixit. Venerant
 54. Materama ad fontem ubi post lotam Infantis tunicam à Matre in fonte
 55. balsamum virescens apparuit (eo loci alia quaedam prodigia facta narrat So-
 56. zomenus l. 5. cap. 21.) Manserunt triennio in Aegypto, ubi pluribus prodi-
 57. giis, nullibi descriptis *Iesus Christus* inclaruit. Tandem monitu Angeli *Ioseph*
 58. redire Nazareth iussus, primo Bethleem contendit, ubi, & puerum
 59. gravi morbo affectum sanitati, & defunctum alterum aqua *Iesu Christi* lotionem
 60. sanctificata vita restituit.
37. Unius conjugis uxores duae filium quoque suum morbo affectum dolebant;
 38. quarum altera ad *Mariam* confugiens, panniculis *Iesu* acceptis valetudinem
 39. contulit filio. Aemula filius decessit, quod simultati in alteram augendae
 40. causa fuit. Eo processum est, ut mortui filii mater vivum alterius in can-
 41. dentem furnum immitteret, sed nihil inde incommodi in Puerum. Post ali-
 42. quos dies ceiminosi illa mulier in potentem decident, interit. Mulier altera
 43. duorum filiorum mater alterum extinctum dolebat, alterum mox extinguen-
 44. dum, sed postremi huius valetudo statim restituta est, cum in lectulo pueri
 45. *Christi* jacuit: porro idem est puer iste, qui deinde *Bartholomaeus* in Evangelio.
 46. Leprosam feminam mundavit aqua, qua *Iesus* lavit, sicut & alteram eodem
 47. morbo afflictam. Demone tandem puellam quandam Draconis assumpta
 48. forma voraturum expulit *Iesus*.
38. *Judas* filius mulieris cuiusdam Demone agitabatur (*Judas* est *Iscaariotes*)
 39. hic *Iesu* latus momordit, & salva omnia (idem est latus in passione lancea
 40. transforsum). Fabricabat semel *Iesus* per ludum è luto animalia una cum aliis
 41. pueris, sed fabricata à *Iesu* vita statim donabantur, ut nihil illis deesset, non
 42. motus, non cibi capiendi facultas (eiusdem prodigii meminit Alcoranus

28. Surat. 3. & 5. & Toldos *Jesu*) Accidit; ut versans semel in officina tinctoris,
 29. pannos, quos ibi fortè ostendit, simul omnes in cacabum tinctorium injice-
 30. ret, tum eductos peculiari singulos ad voluntatem Domini colore imbutos
 31. exhibuit. Discurrebat *Joseph* una cum filio suo *Jesu* per Urbis aedes, carpen-
 32. tariam, sive lignariam exercens: quòd si fortè aliquod minis quàm pro voto
 33. brevius, sive prolixius occurreret, *Jesus* ad mensuram reddebat. Ita Regis
 34. *Hierusalem* solum ampliavit, solum, inquam, pretiosissimis lignis, jam inde ab
 35. ætate Salomonis servatis, biennali opere à *Josepho* fabricatum.
29. Ludentium puerorum turba sese immiscuerat *Jesus*, in hædos pueros il-
 30. los transformans, tum, & ad priora restituens. Pupugerat puerum quendam
 31. vipera, & *Jesus* adducto puero ante belluæ foramen, illam accivit, jubens su-
 32. gere quantocius vulnus; ex quo factum ut anguis necaretur, tum, & puer sa-
 33. nitati restitutus, inter Discipulos liberatoris sui futurum se tandem ab ipso co-
 34. demque intellexit; ipsissimus est autem *Simon Zelotes*. Misit *Josephus Jacobum*
 35. filium suum unà cum *Jesu* ligna in nemore quæsituros; factum est autem, ut
 36. vipera *Jacobum* morderet, qui tamen *Jesu Christi* opera convaluit. Cum for-
 37. tè puer quidam cum *Jesu* versaretur, è tecto ædium lapsus in præcep- interiit;
 38. accusatus est de parricidio *Iesus*; sed ille extincto puero loquendi facultatem
 39. restituens egregie se coram omnibus purgavit. Missus asserendis aquis, lage-
 40. nam casu fregit, nec tamen inde aliquid ex aquis effluxit, quas in pallio tu-
 41. lit ad Matrem.
30. Die quadam Sabbati *Jesus* luteum quendam fontem fabricavit. Luteis item
 31. passerulis in ejus margine constitutis. Actutum violati Sabbati reus *Anano* de-
 32. fertur; accurrit ille; oculatusque testis non sine admiratione avolantes aves
 33. spectavit; fontem verò cum destruere niteretur *Anani* filius, evanuit aqua;
 34. quo pariter emblemate designari futurum, ut ejus vita evanesceret, *Jesus*
 35. non frustra pronuntiavit; illico enim arescens occubuit: quo eodem fato in-
 36. teremptus est puer, *Jesum* impellens, ut caderet, cadens enim puer ille pro-
 37. tinus expiravit. Ludi magister quidam Hierosolymæ inter Discipulos suos ha-
 38. bere *Iesum* cupiebat, quem ille altis adeò quæstionibus tentavit, ut quem Disci-
 39. pulum habere volebat, hunc sibi magistrum sentiret. Tandem solus alphabe-
 40. tum recitavit, hærente magistro præ stupore; cum autem ipse magister ver-
 41. beraturus puerum manus extenderet, aruit illico manus, tum & intercluso
 42. spiritu vir ille occubuit.
31. Duodennis *Iesus* ad Urbem Sanctam veniens, inter medios Doctores sese,
 32. constituens, plura viros interrogabat, & respondebat itidem plura, non de
 33. lege tantum, sed in Philosophia etiam, Astronomia, omnique scientiarum ge-
 34. nere; ex quo in admirationem sui rapuit universos. Rediit inde Nazareth cum
 35. parentibus suis, ad trigessimum usque ætatis annum commoraturus; atque ab
 36. hoc die miracula, arcana, & secreta sua occultare cæpit. En brevis conspe-
 37. ctus Evangelii Infantie Arabice à *Sikio* editi.
32. E Greco quodam fragmento, a *D. Cotclorio* vulgato, constat paulò alium
 33. fuisse in Græco Codice prodigiorum ordinem, & narrationem. Primum ibi
 34. prodigium occurrit de 12. passerulis luteis, quos *Iesus* ad vitam vocavit. Le-
 35. gitur etiam ibidem prodigium de aqua fontana ad puriores lapices restituta, de
 36. sanitate, & motu reddito filio *Anani*, quem prævio membrorum stupore per-
 37. culerat, quod fontanas aquas suas effudisset; ne tamen unquam prodigii me-
 38. moria intercederet, ex artubus unum arentem reliquit. Accidit ut puer qui-
 39. dam inambulans per viam *Iesum* retrò post terga teneret, cui minitans non
 40. ultra iter suum prosequendum ipse *Iesus* denunciavit. Nec mora, puer exani-
 41. matus intercudit; parentes verò ipsius querelas, ea de re suas ad *Ioseph* deferen-
 42. tes, luminum orbitate a *Iesu* percussi sunt. Sublatos ea de re clamores intelli-
 43. gens *Ioseph*, *Iesu* filii sui aures violente distraxit; quare *Iesus* in Patrem ira-
 44. scens, satis sit tibi, ait, has gentes querere nec invenire; non planè egisti sa-
 45. pienter: succurrat tibi me filium tuum esse, & quietum relinque. Secun-
 46. dum hæc legitur historia ludimagistri, & fullonis. Ex his satis, quantum
 47. arbitror, intelligimus, Græcum Evangelium plus etiam quàm Arabicum,
 48. ,, cu-

„cujus nos epitomen dedimus, impudentia, & fabellis scaterere, . Observentur ex his plura; quod nempe *Jesus* locutus sit cum in cunis jaceret; quod mulier obstetric, quæ ad præsepium accesserat viderit insueto fulgore locum irradiatum; & contactu Infantis à lepra, qua tenebatur, sanata fuerit: quod venerint Magi, & eis loco præciosissimi muneris dederit Infantis panniculum. Quid obsecro in his, & pluribus aliis, ne acta iterum agamus, adversus fidem, & adversus bonos mores? Si ergo liber iste de *Infantia Salvatoris*; etsi nihil in eo sit Verbo Dei, legique divinæ repugnans, ut inutilis, & absurdus rejectus est; quia vanissimis nugis, fabellis, & commentis sanctitatem Religionis vitiat, argumentum sane efficacissimum est ad probandum, ne quidem ut piè credibiles permittendas esse revelationes illas, ad quarum assensum non ducunt Patres, non trahunt Concilia, non inclinatur Ecclesia; non suadet utilitas. Tot sunt Ecclesiæ mysteria revelata, tot puræ Historiæ, eo puriores, quo per SS. Patres Apostolicis temporibus viciniores, ad nos pervenerunt; ut superflua, nè plus dicam, videri debeat tanta mulierum visionum indies accrescens copia; quas ut veras esse posse non nego, ita utiles, & necessarias esse Ecclesiæ Dei, persuadere mihi quis difficillimè poterit: quin potius vereor nè hujusmodi mercium Mangones, velut falsis Prophetis aures accommodantes, iucepet Dominus per *Ezechielem* 11. *Numquid non visionem cassam vidistis, & divinationem mendacem locuti estis, ait Dominus, cum ego non sim locutus.*

33. Secundo id evincitur summorum Pontificum decretis. In Concilio *Lateranensi* sub *Leone X.* sess. 11. Constit. 15. quæ incipit, *Superne*, contra Pseudoprophetas statutum fuit sequens decretum: *ut tales assertæ inspirationes antequam prædicentur, ex nunc Apostolicæ Sedis examini referrentur.* Quare *Urbanus VIII.* pro revisione, librorum, ut in suis decretis, servandis in canonizatione, & beatificatione Sanctorum pag. 51. legitur, sequentia ordinat. *Præterea etiam diligentissime indagandum est, an ille, vel illa pro cujus canonizatione instatur, scripserit aliquos libros, tractatus, opuscula, meditationes, vel quid simile; nam si scripsisse constiterit, non prius est ad aliquem actum inquisitionis deveniendum, quam tales libri diligenter in S. Congregatione examinentur, utrum contineant errores contra fidem vel bonos mores, vel doctrinam aliquam novam, & peregrinam, atque à communi sensu Ecclesiæ, & consuetudine alienam.* Quo sapientissimo decreto non rejicit solum revelationes contrarias Fidei, sed & illas, quæ doctrinam aliquam novam, ac peregrinam a communi Ecclesiæ sensu, & consuetudine alienam affirmant. Tum primo, quia doctrina heri nata, non soliditatem, & veritatem spirat, cum Ecclesiæ sapientia æternum quid sit, ideoque mutationis ignara. Si ergo uno quovis tempore fuit Ecclesiæ mysteriorum necessaria cognitio, cujus certitudinem nobis servat traditio; cur non ad hujus auctoritatem, sed ad privatas mulierum revelationes referenda major mysteriorum, quibus in veri Dei religione erudimur, notitia? Traditionis quippe tam magna est auctoritas, vis, aut pondus tantum est, ut firmum in nobis causet assensum. Quare *Proverb. 22.* legitur: *Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt Patres tui, & Jerem. 6.* *Interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, & ambulate in ea: Ne contra illud Apostoli oraculum, novitates devota, novitatem admittentes, temeritatis, & levitatis condemnemur, alios quærentes Magistros, non Scripturam, Traditionem, Patres, & Concilia.*